
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

Editais....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de convênios...........................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2012. Edição n° 877 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 877 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 060/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. CLÁUDIO RAFAEL MOROSIN RODRIGUES, Promotor 

de Justiça, para oferecer denúncia e promover a instauração 

do competente incidente de insanidade mental, bem como 

para acompanhar o feito contra AIR JOSÉ VIEIRA DA SILVA, 

com base no Inquérito Policial n.º 084/2.11.0000208-2, oriundo 

da Comarca de Butiá, e, em eventual impedimento, o Promo-

tor de Justiça Substituto de escala, que não esteja impedido 

(Port. 0308/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de fevereiro de 2012. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 057/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Coronel Bicaco indeferiu a instauração de Inquérito 

Civil, acerca dos fatos narrados por idoso ao comparecer na 

Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco informando acerca 

do apossamento de seu cartão de aposentadoria por parte de 

terceira pessoa. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de fevereiro de 2012. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO                           

CO.25462 

 

CONTRATADA: CORAG – Companhia Rio-Grandense de 

Artes Gráficas; OBJETO: contratação de prestação de servi-

ços de impressão de 50 (cinquenta) exemplares do relatório 

de atividades da Ouvidoria do Ministério Público; VALOR TO-

TAL: R$ 770,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3934; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 24, inc. VIII, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO 

em 17 de fevereiro de 2012, pelo Subprocurador-Geral de 

Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Ru-

bin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de fevereiro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 163-09.00/12-2 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/12 

 

No dia 17 de fevereiro de 2012, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 

empresa COPIADORA ORIGINAL LTDA., vencedora do item 

abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Esta-

duais n.os 13.191/09 e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS n.os 

40/04, 47/05, e 33/08, e, subsidiariamente, Leis Federais n.os 

8.666/93 e 10.520/02, Provimento PGJ/RS n.º 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de fevereiro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 032/2012 

REMOÇÃO DE ASSESSOR BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes) a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR UNIT. 

1 

Banners em 
lona vinílica, 
com impressão 
digital colorida, 
resolução míni-
ma de 600 DPI, 
qualidade foto-
gráfica e resis-
tência UV. Aca-
bamentos: bas-
tão com pontei-
ra e cordão 
branco. Forma-
to: 90cm x 120 
cm. 

 300  R$ 19,20 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 877 

 3 

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

fevereiro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

SÚMULA DO PROTOCOLO 

PROCESSO N° PR.01360.00012/2011-4 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

e Laser Press Comunicação LTDA. OBJETO: Produzir e edi-

tar livro ilustrado impresso sobre a Revolução de 1923, com 

versão para publicação na Internet. PRAZO: 12 (doze) meses, 

a contar de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 26 de 

janeiro de 2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

fevereiro de 2012. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-02-23T08:36:18-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




